PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N2 10.376, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2021

Autógrafo nº 294/2021- Projeto de Lei nº 317/2021

Dispõe sobre alterações nos Planos de
Cargos, Carreiras e Vencimentos da
Prefeitura do Município de Araraquara e da
Secretaria Municipal da Educação, de forma
a possibilitar a realização de concursos
públicos para os cargos mencionados, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 30
de novembro de 2021, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre alterações nos Planos de Cargos, Carreiras e
Vencimentos da Prefeitura do Município de Araraquara e da Secretaria Municipal da
Educação, de forma a possibilitar a realização de concursos públicos para os cargos
mencionados, e dá outras providências.

Art. 2º O Anexo 1-A da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, passa a vigorar
com as alterações dadas pelo Anexo I desta lei.

Art. 32 Os Anexo 1-A, 1-B e 111 da Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 2019,
passam a vigorar com as alterações respectivamente dadas pelos Anexos 11, 111 e IV desta lei.

Art. 4º Fica criada 1 (uma) vaga para o cargo público de Técnico em Prótese
Dentária, constante do item CVJJJ do Anexo I da lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021,
procedendo-se à modificação do quantitativo no respectivo anexo.

Art. Sº Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

p

único. O disposto no art .. 4º desta lei somente produzirá efeitos a
e 2022.

NJCJPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 12 de dezembro de 2021.

ai , u icipal de Governo,
nto e Finanças

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e R~ Institucionais na data supra.

/l.~lhL~ l~
/ 'MARINA R~O ÓA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP"J.

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 03/dezembro/21- Ano XL- N9 10805.
Página 1 de 11

EMPREGO PÚBLICO

XXXII- Contador

< XXXIII- Cuidador Social

'-

...

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÕES AO ANEXO 1-A DA LEI N2 9.800, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

"ANEXO 1-A
EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE ATIVIDADES

Elaborar contrato social/estatuto e notificar o encerramento
junto aos órgãos competentes, no contexto de políticas
públicas municipais, bem como face ao relacionamento da
Prefeitura com a Administração Pública Municipal Indireta;
contabilizar tributos; registrar atos e fatos contábeis; controlar
o ativo permanente e respectiva depreciação; gerenciar custos;
preparar obrigações acessórias, tais como declarações
acessórias ao fisco e órgãos competentes e administrar o
registro dos !ivros nos órgãos apropriados; elaborar
demonstrações contábeis; prestar informações e exarar
pareceres em suas áreas de competência; atender solicitações
de órgãos fiscalizadores e realizar perícia.

Desenvolver atividades de cuidados básicos essenciais para a
vida diária e instrumentais de autonomia e participação social
dos usuários do SUAS, a partir de diferentes formas e
metodologias, contemplando as dimensões individuais e
coletivas. Desenvolver atividades para o acolhimento, proteção
integral e promoção da autonomia e autoestima dos usuários
do SUAS. Atuar na recepção dos usuários do SUAS
possibilitando uma ambiência acolhedora, identificar as
necessidades e demandas dos usuários do SUAS. Estabelecer e,
ou, potencializar vínculos entre os usuários do SUAS,
profissionais e familiares. Apoiar na orientação, informação,
encaminhamentos e acesso a serviços programas, projetos,

CARGA
HORÁRIA

ESCOLARIDADE E
EXIGÊNCIAS

N!! DE
VAGAS

REFERÊNCIA I
TABELA

Página 2 de 11

o r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
benefícios, transferência de renda, ao trabalho e ao emprego,
dentre outras políticas públicas, contribuindo para o usufruto
de direitos sociais. Contribuir para a melhoria da atenção
prestada aos membros das famílias em situação de
dependência, apoiar no fortalecimento da proteção mútua
entre os membros das famílias. Contribuir para o
reconhecimento de direitos e o desenvolvimento integral do
grupo familiar, apoiar famílias que possuem, dentre os seus
membros, indivíduos que necessitam de cuidados, por meio da
promoção de espaços coletivos de escuta e troca de vivência
familiar. Participar das reuniões de equipe para o planejamento
de atividades, avaliação de processos, fluxos de trabalho e
resultado.

Desenvolver atividades socioeducativas e de convivência e
socialização visando à atenção, defesa e garantia de direitos e
proteção aos indivíduos e famílias em situações de

. vulnerabilidade e, ou, risco social e pessoal, que contribuam
I com o fortalecimento da função protetiva da família;

desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar
direitos, (re)construção da autonomia, autoestima, convívio e
participação social dos usuários do SUAS, a partir de diferentes
formas e metodologias, contemplando as dimensões
individuais e coletivas, levando em consideração o ciclo de vida
e ações intergeracionais; assegurar a participação social dos
usuários do SUAS em todas as etapas do trabalho social; apoiar
e desenvolver atividades de abordagem social e busca ativa;
atuar na recepção dos usuários do SUAS possibilitando
ambiência acolhedora; apoiar na identificação e registro de
necessidades e demandas dos usuários do SUAS, assegurando
a privacidade das informações; apoiar e participar no
planejamento das ações; organizar, facilitar oficinas e
desenvolver atividades individuais e coletivas de vivência nas

i(

s c

\.

• ..

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
unidades e, ou, na comunidade; acompanhar, orientar e
monitorar os usuários do SUAS na execução das atividades;
apoiar na organização de eventos artísticos, lúdicos e culturais
nas unidades e, ou, na comunidade; apoiar no processo de
mobilização e campanhas intersetoriais nos territórios de
vivência para a prevenção e o enfrentamento de situações de
risco social e, ou, pessoal, violação de direitos e divulgação das
ações das Unidades socioassistenciais; apoiar na elaboração e
distribuição de materiais de divulgação das ações; apoiar os
demais membros da equipe de referência em todas etapas do
processo de trabalho; apoiar na elaboração de registros das
atividades desenvolvidas, subsidiando a equipe com insumos
para a relação com os órgãos de defesa de direitos e para o
preenchimento do Plano de Acompanhamento Individual e, ou,
familiar; apoiar na orientação, informação, encaminhamentos
e acesso a serviços, programas, projetos, benefícios,
transferência de renda, ao mundo do trabalho por meio de

. articulacão com políticas afetas ao trabalho e ao emprego,
I dentre ;utras pol.íticas públicas, contribuindo para o us~fr~t~

de direitos sociais; apoiar no acompanhamento dos
encaminhamentos realizados; apoiar na articulação com a rede

erviços socioassistenciais e políticas públicas; participar das
reu. iões de equipe para o planejamento das atividades,
v&'Íiação de processos, fluxos de trabalho e resultado;

desenvolver atividades que contribuam com a prevenção de
rompimentos de vínculos familiares e comunitários,
possibilitando a superação de situações de fragilidade social
vivenciadas; apoiar na identificação e acompanhamento das
famílias em descumprimento de condicionalidades; informar,
sensibilizar e encaminhar famílias e indivíduos sobre as
possibilidades de acesso e participação em cursos de formação
e qualificação profissional, programas e projetos de inclusão
produtiva e serviços de intermediação de mão de obra;

/W~

Pág;na 4 !. ffl

~

XLIII- Engenheiro
Agrimensor

XLIV- Engenheiro
Agrônomo

XLV- Engenheiro
Ambiental

XLVII- Engenheiro de
Alimentos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
acompanhar o ingresso, frequência e o desempenho dos
usuários do SUAS nos cursos por meio de registros periódicos;
apoiar no desenvolvimento dos mapas de oportunidades e
demandas.

Ensino Superior
Completo em
Engenharia de
Agrimensura
CNH categoria

"A" e "B"

Ensino Superior
Completo em

Engenharia
Ambiental- CNH
categoria "A" e

"B"
Ensino Superior
Completo em

Engenharia
Agronômica
CNH categoria

"A" e "B"

Ensino Superior
Completo em

Engenharia Civii
CNH categoria

"A" e "B"

Ensino superior
completo em
Engenharia de

Alimentos- CNH

Página 5 de 11

...
\

XLVIII- Engenheiro de
Segurança do Trabalho

XLIX- Engenheiro
Eletricista

L!!l- Fiscal do Procon

LX- Inspetor de Obras

Serviços Públicos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
categoria "A" e

"B"

Ensino Superior
Completo e

Especialização em
Segurança do

Trabalho- CNH
categoria "A" e

"B"

Ensino Superior
Completo em

Engenharia
Elétrica- CNH
categoria "A" e

completo- CNH
categoria "A" e

categoria "A" e
"B"

Ensino superior
completo- CNH
categoria "A" e

"B"

Ensino superior
completo- CNH
categoria "A" e

"B"

Página 6 de 11

...

'f"

LXIII- Inspetor de
Vigilância em Saúde

XCVI- Técnico de
Enfermagem

XCVII- Técnico de
Enfermagem do

Trabalho

XCIX- Técnico de
Segurança do Trabalho

Cl- Técnico em
Agropecuária

Cll- Técnico em
Contabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Realizar atividades inerentes à contabilidade pública, em
empresas, em órgãos municipais e outras instituições públicas.
Identificar documentos e informações, atender à fiscalização
de órgãos de controle e proceder consultoria contábil. Executar
a contabilidade geral, operacionalizar a contabilidade de custos
e efetuar contabilidade gerencial. Realizar controle
patrimonial.

Ensino superior
completo- CNH
categoria "A" e

Curso Técnico em
segurança do

trabalho- CNH
categoria "A" e

Agropecuária
CNH categoria

"A" e "B"

Curso técnico de
nível médio em

Edificações,
registro no
respectivo

Anexo 1-C

63 da Tabela I do
Anexo 1-C

Página 7 de 11

CVII- Técnico em

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Controlar a qualidade dos alimentos nas etapas de produção,
supervisionando processos produtivos e de distribuição,
verificando condições de ambiente, equipamento e produtos
(in natura e preparados). Participar de pesquisa para melhoria,
adequação e desenvolvimento da produção e distribuição de
alimentos. Trabalhar sob supervisão de nutricionista, atuar,
prioritariamente, em unidades de alimentação e nutrição
(coletividade sadia) e unidades de nutrição e dietética

conselho de
classe e Carteira

Nacional de
habilitação (CNH)
Categoria "A" e

"B

6, ~ 1 (coletividade preferencialmente enfermas) e saúde coletiva. 1 1 1 I"(NR)
"""""" =.;p»

'

'

~
Pág;na 8 de 11 !/)--"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO 11

ALTERAÇÕES AO ANEXO 1-A DA LEI Nº 9.801, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

"ANEXO 1-A

EMPREGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

EMPREGO PÚBLICO

- Assistente Educacional
Pedagógico

11 -Coordenador Pedagógico

I
I VI -Supervisor de Ensino

...
(

DESCRIÇÃO
SUMÁRIA

JORNADA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E
EXIGÊNCIAS

Formação em nível de

ensino superior completo

em Licenciatura Plena em

Pedagogia, exigida

experiência mínima de 08

(oito) anos de efetivo

exercício na docência, ou

04 (quatro) anos de

docência e 04 (quatro)

anos de atuação como
suporte pedagógico .

VAGAS REFERÊNCIA INICIAL

Ref. 144, Tabela 11 do Anexo V

A
Ref. 144, Tabela 11 do Anexo V

A

FORMA DE
REMUNERAÇÃO

Mensalista

Mensalista

"(NR)

~

Pág;na 9 de 11 /fr-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO 111

ALTERAÇÕES AO ANEXO 1-B DA LEI Nº 9.801, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

"ANEXO 1-B

EMPREGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DOS FUNCIONÁRIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

EMPREGO PÚBLICO
DESCRIÇÃO
SUMÁRIA

JORNADA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E
EXIGÊNCIAS

VAGAS REFERÊNCIA INICIAL
FORMA DE

REMUNERAÇÃO

~~~~~~~~~-- "(NR)

/YYP
/;r)_

Página 10 de 11
1 (}CJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO IV

ALTERAÇÕES AO ANEXO 111 DA LEI Nº 9.801, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

"ANEXO 111

FUNÇÕES-ATIVIDADE DOS PROFISSIONAIS DO QUADRO DO MAGISTÉRIO E FUNCIONÁRIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

FUNÇÕES ATIVIDADES

I- Coordenador Técnico

11- Educador Infantil Formador

QUANTIDADE
RETRIBUIÇÃO

PECUNIÁRIA
CARGA HORÁRIA

40 horas semanais

40 horas semanais

40 horas semanais

40 horas semanais

DESCRIÇÃO

SUMÁRIA/REQUISITOS

~ I v • ro~v. "oauv• I ........................... I .............................. I 40 horas semanais I ....................................................... I"(NR)

"

.....

/h{Z-

Pág;oalldell y~~~